17. РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА БЪЛГАРСКИ ЕЗИК И НА

АНГЛИЙСКИ ЕЗИК

Гл.ас. д-р Елияна Иванова, дм

А1. Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен

„доктор“

Иванова, Елияна. Епидемиологична ефективност, организация и управление на

имунизационното дело във Варненска област

Резюме:

Целта на дисертационния труд е да се извърши епидемиологична диагностика и анализ

на измененията в организацията, управлението и епидемиологичната ефективност на

имунизационното дело във Варненска област от Освобождението - 1878г. до 2015г. и се

формира Приложна програма за подобряване ефективността на имунизационните

практики.

В изпълнение на зададената цел, си поставихме следните конкретни задачи: да се

извърши историко - логическо епидемиологично проучване върху организацията и

управлението на имунизационното дело в Р. България и във Варненска област за

периодите: от Освобождението 1878г. до 1944г., 1944г. - 2000г. и 2000г. до 2015г. ; да

се извърши епидемиологично проучване и анализ на имунизационния обхват при

ваксинопредотвратимите инфекции във ВО за периода 2000г. до 2015г. ; да се извършат

проучвания върху епидемиологичната ефективност на имунопрофилактиката и

влиянието й върху динамиката на епидемичните процеси при туберкулоза,

полиомиелит, тетанус, морбили, епидемичен паротит, рубеола, коклюш и вирусен

хепатит тип В във Варненска област за периода 2005г. - 2015г. ; да се извърши

проучване върху някои епидемиологични аспекти на нежеланите реакции след

приложение на задължителни ваксини във Варненска област ; да се направи

сравнителен епидемиологичен анализ на имунизационните практики в страни с

препоръчителни и задължителни имунизации ; да се извърши анкетно проучване върху

отношението, професионалната подготовка и информираността на ОПЛ и неонатолози

от родилни отделения във Варненска област, относно задължителните имунизации в Р.

България ; да се извърши теоретико - епидемиологично проучване и анализ на

структурата и епидемиологичната ефективност на имунопрофилактиката ; да се създаде

Приложна програма за подобряване на имунизационното дело във Варненска област.

Основните изводи са: Историко - логическото епидемиологично проучване върху

организацията и управлението на имунизационното дело във ВО за периода от 1878 до

1944г., установи високи стойности на заболяемостта и смъртността от инфекциозни

заболявания като вариола, морбили, дифтерия, коремен тиф, туберкулоза, бяс и др.

Имунопрофилактиката при инфекциозните болести е структурен дял от системата на

епидемиологичния контрол и се явява мощен инструмент за управление на

епидемичния процес в системата на общественото здравеопазване в световен мащаб

(СЗО, ЕСDC). Измененията в организацията и управлението на имунизационното дело

във ВО се определят от промените в структурата и организацията на общественото

устройство и системата на здравеопазване през различните исторически етапи.

Организационно - управленската структура на имунопрофилактичното дело и

системата на епидемиологичния контрол динамично взаимодейства, оценява и променя

епидемиологичната ефективност на имунизациите. Проучванията върху

епидемиологичната ефективност на имунопрофилактиката във Варненска област

установиха значителни успехи в управлението на епидемичния процес при редица

ваксинопредотвратими инфекции – туберкулоза, полиомиелит, дифтерия, коклюш,

морбили, рубеола, епидемичен паротит, хепатит В, изразяващо се в значително

снижение на заболяемостта, честотата на усложненията и смъртността, в зависимост от

възрастовия и социален състав на населението. Епидемиологичната ефективност на

имунизационните практики се определя от имунизационния обхват на подлежащите

контингенти, технологията на ваксиналния процес и параметрите на реално

постигнатата имунизационна прослойка. Успешното изпълнение на имунизационните

програми зависи от създадената организационна структура, от нейното управление и

квалификацията на медицинските специалисти. Доказаната епидемиологична

ефективност от имунизациите контрастира с неоснователните страхове на родители от

нежелани реакции и вреди от имунизациите. Извършените проучвания върху

съобщените случаи на НРВ и данните от анкетата на ОПЛ и неонатолози установиха, че

повечето от постваксиналните реакции са обичайни и очаквани, включени в

производствената характеристика на ваксината. Сравнителният анализ на

задължителни и препоръчителни системи за имунопрофилактика показа, че те могат

успешно да се допълват и изменят, за да съотвестват на имунологичната цел – пълен

обхват на подлежащите контингенти с високоефективни биопродукти за постигане

високи нива на имунните прослойки – гаранция за успех на имунизационните

програми. Общопрактикуващите лекари и педиатри във Варненска област са

достатъчно компетентни и уверени в практическото приложение на ваксините, могат да

изпълняват и защитават националната имунизационна политика и да комуникират с

родителите по всички въпроси, свързани с безопасността и ефективността на

ваксиналните препарати. Разработеният Информационен епидемиологичен модел и

произтичащата от него Приложна програма, допринасят за усъвършенстване

организационната, здравно - просветна, обучителна и приложна дейност на

имунизационното дело във ВО.

ABSTRACT

The aim of the dissertation is to perform epidemiological diagnostics and analysis of the

changes in the organization, management and epidemiological efficiency of immunization

work in the Varna region from the time of Liberation - 1878 to 2015 and to comprise a

Practical Application Programme for increased efficiency of immunization practices.

For the realization of this aim we set the following concrete objectives: To perform a

historical - logical epidemiological study on the organization and management of

immunization work in the Republic of Bulgaria and Varna Region for the periods: from

Liberation for the periods 1878 to 1944, 1944 - 2000 and 2000 -2015 ; To perform an

epidemiological survey and analysis of the immunisation scope in vaccine-preventable

infections in Varna region for the period 2000- 2015 ; To conduct surveys on the

epidemiological efficiency of immunization and its impact on the dynamics of epidemic

processes of tubercolosis, poliomielitis, tetanus, morbili, epidemic parotitis, rubella, whooping

cough and infectious hepatitis B in Varna region for the period 2005 – 2015 ; To conduct a

survey on some epidemiological aspects of unwanted side reactions after the application of

compulsory vaccines in Varna region ; To perform a comparative epidemiologic analysis of

immunisation practices in countries with recommended and compulsory immunisations ; To

conduct a questionnaire survey on the attitude, professional background and awareness for

compulsory immunization among GPs and neonathologists in child-birth units in Varna

region ; To make a theoretical- epidemiological survey and analysis of the structure and

epidemic efficiency of immunization ; To comprise a Practical Application Programme for

increased efficiency of immunization practices.

The main conclusions are: The historical - logical epidemiological survey on the organization

and management of immunization work in Varna region for the period 1878 – 1944 has

shown high levels of infection rate and mortality of infectious diseases as smallpox, measles,

diphtheria, abdominal typhoid, tuberculosis, rabies etc.

The immunization against infectious diseases is a structural part of the system on

epidemiological control and is a powerful tool for the management of the epidemic process in

the system of social health care on a global scale (WHO, ECDC). The changes in the

organization and management of immunization work in Varna region are determined by the

changes in the structure and organization of the social order and the health care system in the

different historic periods.

The organization – management structure of immunization work and the system of

epidemiological control are in a dynamic interaction, which, in turn, monitors and channels

the epidemiological efficiency of immunizations.

The changes on the epidemiological efficiency of immunizations in Varna region have led to

considerable achievements in the management of the epidemic process of a number of

vaccine-preventable infections – tuberculosis, poliomyelitis, diphtheria, pertussis, measles,

rubella, mumps, hepatitis B and to a considerable decrease in the infection rate, the frequency

of aggravations and mortality in correlation with the age and social status of the population.

The epidemiological efficiency of immunization practices is determined by the immunization

coverage of the due groups, the technology of the vaccination process and the parameters of

the practically achieved immunization portion.

The successful implementation of immunization programs depends on the organization

structure as well as on its management and qualifications of medical specialists.

The proven epidemiological efficiency of immunizations contrasts with the unjustified

apprehension of some parents about unwanted reactions and harms due to immunizations. The

surveys on the reported cases of UVR and the data submitted by GPs and neonatologists

shows that most of the post-vaccination reactions are expected and usual, included in the

production characteristics of the vaccine.

The comparative analysis of compulsory and recommended systems of immunizations has

shown that both of them are prone to change and development in order to correspond to the

immunological aim – a total coverage of the due population groups with highly effective bio-

products and a high level of immune levels – a guarantee of success for immunization

programs.

The GPs and pediatricians in Varna region are competent and confident enough to

communicate with the parents about the practical administration of vaccines and are able to

defend and implement the National immunization strategy as well as to communicate with the

parents all aspects connected to the safety and efficiency of the vaccines.

The developed Structural model and its resulting Practical application programme, contribute

to the improvement of the organizational, health – educational and practical aspects of

immunization work in Varna region.

В3. Монография

Иванова Е. Епидемиологични хроники на борбата с инфекциозните болести във

Варненски регион (1878г. – 1944г.) , 2021, ISBN 978-619-221-336-7

Резюме:

Монографията „Епидемиологични хроники на борбата с инфекциозните болести във

Варненски регион (1878–1944)“ представлява исторически преглед и епидемиологична

оценка на разпространението на острите инфекциозни заболявания във Варненски

регион от Освобождението до средата на ХХ век.

Първата глава на монографията включва историко – епидемиологично проучване и

анализ на пандемичните инфекциозни заболявания във Варненски регион в периода

преди Освобождението.

Във втората глава от монографичния труд се разглежда здравното законодателство в

България в годините след Освобождението до 1944г. в частта, която регламентира

структурата и организацията на епидемиологичния и санитарен надзор и контрол в

страната, както и мерките за борба с епидемично разпространяващите се инфекциозни

и социални болести - "Временни правила по устройството на медицинското управление

в България" – 1879г., „Граждански медицински закони“ – 1882г., „Санитарен закон“ –

1888г., „Закон за опазване на общественото здраве“ – 1903г., „Закон за народното

здраве“ – 1929г.

Във Варна опазването на морската ни граница от внос на пандемични и екзотични за

нашите географски ширини инфекциозни болести е поверено на Карантинната

санитарна служба в града (1847-1942г.). Дейността, структурата и организацията на

пограничния санитарен контрол, осъществяван от Варненската карантинна служба са

описани в третата глава от монографията. В четвърта глава се проследява дейността на

здравните власти и варненските управници в осъществяването на епидемиологичния

надзор и контрол над особено опасните инфекции във Варненска област в периода след

Освобождението до 1944г.

Още в първите години след Освобождението основните усилия на здравните власти и

варненските управници са насочени към изграждането на лечебни заведения в града,

които да осигурят качествено медицинско обслужване на гражданите. В петата глава от

монографичния труд се разглежда приноса на здравните заведения за осъществяване на

противоепидемичния контрол над актуалните през проследявания период заразни

болести. В шеста глава е представена структурата и динамиката на инфекциозната

заболяемост във Варненски регион през проследявания период. В подраздел към шеста

глава са изложени резултатите от проведените епидемиологични проучвания върху

разпространението на някои от актуалните за град Варна инфекциозни болести –

коремен тиф, скарлатина, дифтерия, морбили, коклюш, възвратен и петнист тиф, и е

направен сранителен анализ на основните епидемиологични показатели - заболяемост,

смъртност и леталитет с тези за страната за периода от началото на ХХ век до 1944г.

Представени са данни за брой заболели, починали, заболяемост, смъртност и леталитет

от дизентерия в гр. Варна за периода 1899 -1938г.

В годините след Освобождението Варна се превръща в притегателен център за млади

български и чуждестранни лекари, получили медицинското си образование и

специализация в престижни университети в Европа и Русия. В седма глава от

монографията специално внимание е отделено на варненските лекари, посветили

голяма част от живота си в борбата със заразните болести – д-р Ангел Пюскюлиев, д-р

Анастасия Головина, д-р Йонас Басановичюс, д-р Борис Окс, д-р Михаил Игнатиев, д-р

Параскев Стоянов, д-р Александър Недялков, д-р Петър Скорчев, д-р Стефан Мартев.

Монографията „Епидемиологични хроники на борбата с инфекциозните болести във

Варненски регион (1878–1944)“ проследява един малък отрязък от еволюцията на

инфекциозните болести и тяхното разпространение сред населението във Варненски

регион в периода след Освобождението до 1944г. Всеки исторически период се

характеризира с инфекциозни заболявания, чийто разпространение се определя от

социалните условия и от нивото на научните познания. Днес епидемичните процеси

при инфекциозните заболявания се управляват и са в пряка зависимост от промените в

климатичните условия, замърсяването на почвата, водите, въздуха, урбанизацията,

миграцията, научно-техническия прогрес, развитието на транспорта, търговията и пр..

Натрупаното теоретично и приложно познание показва нелекия път на развитие на

противоепидемичното и профилактично дело в миналото и дава насоки за по-ефективна

борба и контрол над инфекциозните заболявания в бъдеще.

Eliyana Ivanova, Summary of the “Epidemiological chronicles of the fight against

infectious diseases in the region of Varna (1878 – 1944)” monography

ABSTRACT

The Epidemiological chronicles of the fight against infectious diseases in the region of Varna

(1878 – 1944)” monography is a historical review and an epidemiological assessment of the

acute infectious diseases prevalence in Varna region from the Liberation to the middle of 20th

century.

The first chapter of the monography includes a historical and epidemiological study and

analysis of pandemic infectious diseases in Varna region within the period before the

Liberation.

The second chapter of the monographic work examines legislation in the field of health care

in Bulgaria in the years after the Liberation until 1944, in the part that regulates the structure

and organization of epidemiological and sanitary supervision and control in the country, as

well as measures to combat the epidemically spreading infectious and social diseases -

"Temporary rules for medical management organization in Bulgaria" - 1879, "Civil medical

laws" - 1882, "Sanitary Law" - 1888, "Law on the preservation of public health" - 1903, "Law

on Public Health" - 1929.

In Varna, the Quarantine Sanitary Service in the town was responsible for protecting our sea

borders from the import of pandemic and exotic - for our latitudes - infectious diseases (1847-

1942). The activities, structure and organization of border sanitary control carried out by the

Varna Quarantine Service are described in the third chapter of the monography.

The fourth chapter traces the activities of health care authorities and Varna government in the

implementation of epidemiological surveillance and control on especially dangerous

infections in the Varna region within the period after the Liberation and until 1944.

Already in the first years after the Liberation, the main efforts of the health care authorities

and the Varna government were aimed at construction of medical institutions in the town, in

order to provide high-quality medical care to citizens. The fifth chapter of the monography

examines the contribution of medical institutions to the implementation of anti-epidemic

control over infectious diseases that were of interest in the examined period.

The sixth chapter of the monography presents the structure and dynamics of infectious

morbidity in the Varna region during the monitored period. A subsection to the sixth chapter

presents the results of epidemiological studies performed on the spread of some infectious

diseases relevant to the town of Varna – typhoid fever, scarlet fever, diphtheria, measles,

whooping cough, reverse and spotted typhus, and a comparative analysis is performed of the


[…]


prophylaxis of people bitten by rabid animals is carried out only in the anti-rabies service

opened at the Bacteriological Institute in Sofia. This fact gave impetus to the construction of a

second anti-rabies station in Varna, which was officially opened on July 12, 1926. in the

building of hospital "Paraskeva Nikolau".

Four departments have been opened at the Varna Bacteriological and Anti-Rabies Station:

anti-rabies, serological, bacteriological and chemical. Dr. Petar Skorchev was elected as the

leader, who with his associates started independent production of the life-saving rabies

vaccine. The station treats people bitten by rabid animals not only from Varna district, but

also from Shumen, Ruse, Burgas, Razgrad and Romanian Dobrudja. The rabies department

keeps a strict record of the vaccinations against rabies with a distribution of the treated bites

by sex, age, place of residence, by months and type of the animal that bit them. The presented

data show that the treated are mainly children and persons of active age from the cities and

less from the villages, predominantly male persons and with the highest frequency of bites

during the summer months.

In the bacteriological laboratory at the station the bacteriological, serological and clinical

laboratory tests are performed free of charge for the hospitals, urban and rural health services

in the regions of Varna, Shumen and Ruse. "Pathological materials" for typhoid fever,

paratyphoid fever, dysentery, diphtheria and syphilis, studies of water, milk, food are studied.

The chemical department aims to provide free chemical tests of drinking water in the towns

and villages of Varna and Shumen districts, tests for suitability of food and non-food

products, such as fertilizers, pottery, leather, soaps, aniline paints and more. From the data

presented in the periodical reports of the laboratory in the first years a high percentage of

counterfeit and unusable food products stands out - 52.2% to 62%, then when strengthening

the sanitary supervision by the veterinary and municipal sanitary authorities the number of

sent for sample analysis increases, and the percentage of counterfeit products decreases to 20 -

24%.

Over the years, the names of the Varna bacteriological and anti-rabies station have changed,

but its activity as a joint preventive unit in Varna healthcare is preserved.

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“

1. Илиева М., А. Недкова, С. Вълчева, Е. Иванова, Информираност на

студентите по медицина и здравни грижи от МУ – Варна относно

имунопрофилактиката в РБългария

РЕЗЮМЕ

През последните години в Р. България и в страните от европейския регион на СЗО се

наблюдава спад в имунизационното покритие на населението с ваксините, включени в

националните имунизационни програми. Колебанията на родителите по отношение

«за» и «против» да имунизират децата си изисква от медицинските специалисти да

имат високо ниво на подготовка и информираност относно ваксиналните препарати и

инфекциозните заболявания, които протектират.

Целта на разработката е да проучим нивото на информираност на студентите по меди-

цина и здравни грижи от МУ-Варна относно имунопрофилактиката в България.

Проведено е анкетно проучване, резултатите от което са представени чрез графични

изображения. Данните установяват, че студентите от МУ-Варна подкрепят

националната имунизационна политика и показват задоволително ниво на

информираност относно прилаганите ваксини в задължителния имунизационен ка-

лендар на Р. България. Въвеждането в учебните програми на студентите от МУ-Варна

на допълнителни курсове за обучение в областта на имунопрофилактиката ще даде

възможност след дипломирането им да реализират успешно пр добитите познания в

сферата на общественото здравеопазване

Ключови думи: имунопрофилактика, ваксини

1. Ilieva M., A. Nedkova, S. Valcheva, E. Ivanova, AWARENESS OF MEDICAL

AND HEALTH CARE STUDENTS FROM MU-VARNA ABOUT

IMMUNOPROPHYLAXIS IN BULGARIA

ABSTRACT

In recent years in the Republic of Bulgaria and the countries of the WHO European Region

there has been a decline in the immunization coverage of the population with the vaccines

included in national immunization programs.

The parents‘ fluctuations regarding „for“ and „against“ vaccinating their children require that

medical professionals have a high level of preparation and information on vaccine

preparations and the infectious diseases that they protect against. The purpose of the research

is to explore the level of awareness of students from the Medicine and Health Care programs

at the Medical University of Varna about immunoprophylaxis in Bulgaria.

A survey was conducted, the results of which are presented with graphs. The data show that

the students at the Medical University of Varna support the national immunization policy. The

level of awareness of the students regarding the vaccines applied in the obligatory

immunization calendar of the Republic of Bulgaria is satisfactory.

The introduction into the curriculum of the students from the Medical University of Varna of

additional training courses in the field of immunoprophylaxis will allow to successfully apply

the acquired knowledge in the field of public health after graduation.

Keywords: immunoprophylaxis, vaccines

2. Константинов Р., Ц. Паунов, М. Коларова, Е. Иванова, А. Баева, А. Костова.

Приложната дейност по епидемиологичния надзор над

кърлежовопреносимите инфекции във Варненска област на Р. България,

Варненски медицински форум, (Varna Medical Forum) , 2018, 7, 97-101, ISSN

1314-8338 (Print) ISSN 2367-5519 (Online)

РЕЗЮМЕ

Епидемиологичен контрол над кърлежовопреносимите инфекциозни болести е

възможен при осъществяването на системни мероприятия, включващи контрол над

кърлежовите популации. Съгласно разработената и предложената от нас стратегия и

програма за надзор над кърлежовопреносимите инфекции в областта на Черноморския

регион се извършват приложни дейности по събиране и определяне на годишната,

сезонна и видова динамика на епидемиологично значимите видове кърлежи във

Варненска област за периода 2002-2017 г. Извършват се комплексни мероприятия за

редуциране на тяхната численост.

Ключови думи: кърлежовопреносимите инфекции, кърлежи, Варненска област,

епидемиологичен надзор

2. Konstantinov R., Ts. Paunov, M. Kolarova, E. Ivanova, A. Baeva, A. Kostova,

THE APPLIED ACTIVITY IN THE EPIDEMIOLOGICAL SURVEILLANCE

OF TICK-BORNE INFECTIONS IN THE VARNA REGION OF THE

REPUBLIC OF BULGARIA

ABSTRACT

Epidemiological control of tick-borne infectious diseases is possible by the implementation of

systemic events involving the control of tick populations. According to the developed and

proposed by us strategy and program for surveillance of tick-borne infections in the Black Sea

region, applied activities are carried out for collecting and determining the annual, seasonal

and species dynamics of the epidemiologically significant tick species in the Varna region for

the period 2002-2017. Complex activities are carried out to reduce their number.

Keywords: tick-borne infections, ticks, Varna region, surveillance.

3. Кирчева А., Р. Константинов, Ц. Паун ов, Е. Иванова, М. Коларова,С.

Станева. Професионален риск свързан с употребата на остри и режещи

предмети в медицинската практика, Сборник с резюмета и доклади от

Първа национална конференция "Общественото здраве - глобален

приоритет в науката и практиката", ISBN 978-619-221-087-8 (e-book), 2017, с

. 44 – 45

Резюме:

Въведение: Ежедневната употреба на остри и режещи медицински изделия от

определени групи медицински работници ги излага на висок риск от контакт с кръв

и телесни течности, които са потенциално опасни и свързани с предаването на

кръвнотрансмисивни инфекции. При нараняване с остри и режещи инструменти е

възможно и доказано предаването на повече от 20 патогена. Някои от тях са от

особено значение за здравето на човека поради широкото им разпространение сред

обществото и тежкото клинично протичане- HIV/СПИН, VHB и VHC инфекции.

Към тях се включва и туберкулозна инфекция, отличаваща се с повишена

патогенност и резистентност на причинителя и с трайно присъствие в биологичните

материали на засегнатите пациенти.

Целта на това проучване е да проведем епидемиологичен анализ на данните от

надзора/ наблюдението на рискови медицински дейности в УМБАЛ „Света

Марина“ Варна, свързани с използването на остри и режещи предмети от

медицинския персонал.

Материали и методи: Използвани са болнични доклади и данни от

епидемиологичното проучване за експозиция на медицински персонал при

нараняване. В анализа на рисковите практики са използвани регулаторните

структури, стандарти и правила на СЗО, CDC и професионалните организации към

Министерството на здравеопазването.

Дискусия: Данните от всички засегнати болнични звена бяха анализирани в

зависимост от вида на експозиция, засегнатата професионална група и имунния

статус на източниците и персонала. Въз основа на обобщените резултати, са

диференцирани високорисковите медицински дейности, водещи до инциденти, и

възможните стъпки за защита и намаляване на риска.

Ключови думи: експозиция, остри и режещи инструменти

3. Kircheva A., R. Konstantinov, Ts. Paunov, E. Ivanova, M. Kolarova, S. Staneva,

OCCUPATIONAL RISK OF USING SHARP AND CUTTING INSTRUMENTS

IN MEDICAL PRACTICE

ABSTRACT

Introduction: The daily use of sharp and cutting medical devices by certain groups of

medical workers places them at high risk of exposure to blood and body fluids that are

potentially dangerous and related to the transmission of blood-borne infections. By puncturing

with sharp and cutting instruments, transmission of more than 20 pathogens is possible and

proven. Some of them are of particular importance for human and healthcare systems due to

the severe clinical course and prevalence - HIV/AIDS, VHB and VHC infections. They also

include tuberculosis infection, recurring in people with increased pathogenicity and resistance

of the causative agent, and lasting presence in the biological materials of the affected patients.

Aim: In this study, we set out to conduct an epidemiological analysis of the data from the

supervision/ surveillance of hazardous medical activities at the St. Marina University Hospital

related to the use of sharp and cutting devices by the medical staff.

Materials and Methods: Reports on the exposure of medical personnel in the hospital and

data from the epidemiological survey of the injured were used. The Health Ministry

regulatory framework, standards and rules of WHO, CDC and professional organizations have

been used in the risk practice analysis.

Discussion: The data from all hospital units concerned were analyzed, depending on the type

of exposure, the occupational group involved and the immune status of the sources and staff.

On the basis of the summarized results, high-risk medical activities leading to incidents and

the possible steps to reduce risk and protect them have been differentiated.

Keywords: exposition, sharp and cutting tools