До Председателя
на Научно жури,
назначено със заповед
на Ректора на МУ- Варна
№ Р-109-392/20.09.2021г.

Приложено представям: Рецензия

по конкурс за заемане на 1 академична длъжност „Доцент”,
по научната специалност „Епидемиология”,
професионално направление 7.1 „Медицина”,
област на висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт”,
обявен в ДВ бр. 61/23.07.2021г., за нуждите на МУ- Варна, катедра „Хигиена и
епидемиология”, на Факултет „Обществено здравеопазване“,

Рецензент: проф. д-р Ирена Атанасова Младенова- Христова, дм,

Научна специалност: Епидемиология

Институция: Медицински факултет, при Тракийски университет, Стара Загора,
Ръководител катедра „Хигиена, епидемиология, микробиология, паразитология и
инфекциозни болести“

Адрес и контакти:

Пощенски адрес: 6000 Стара Загора, ул. Армейска 11

Електронен адрес: imladenova@yahoo.com

Рецензията е съставена в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за прилагането му.

РЕЦЕНЗИЯ

По обявения конкурс за заемане на 1 академична длъжност „Доцент”, по научната специалност „Епидемиология”, документи е подал 1 кандидат – гл. ас. д-р Елияна Панайотова Иванова, дм, от катедра „Хигиена и епидемиология”, на Факултет „Обществено здравеопазване“, МУ- Варна.
Нарушения по процедурата на конкурса няма.

I. Анализ на кариерния профил на кандидата гл. ас. д-р Елияна Панайотова Иванова, дм.

Гл. ас. д-р Елияна Панайотова Иванова, дм, завършва висшето си образование по специалността „медицина” в Медицински университет - Варна през 1992г. От 1993г. до 1997г. работи в Епидемиологично отделение на ХЕИ – Бургас, като лекар - ординатор, след което до 2008г., като старши и главен санитарен инспектор в отдел „ПЕК“ в РЗИ - Варна. През 2006г., д-р Елияна Иванова придобива специалност „Епидемиология на инфекциозните болести”. От 2008г. до 2013г., работи като епидемиолог в МЦ “Санита” - Варна. През 2013г., след спечелен конкурс, е избрана за асистент по епидемиология в катедра „Инфекциозни болести, епидемиология, паразитология и тропическа медицина”, към МУ- Варна.

През 2017г. успешно защитава дисертация за образователната и научна степен „Доктор” на тема: „Епидемиологична ефективност, организация и управление на имунизационното дело във Варненска област”.

II. Общо описание на представените материали по конкурса:

Представените документи, от д-р Елияна Панайотова Иванова, дм, отговарят на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане, за заемане на академичната длъжност „Доцент“ (административни документи за участие в конкурса, монографичен труд, копия на научните публикации, на участията в научни форуми др., на електронен носител), с достатъчно материал по всички критерии за оценка и минимални изисквания, по групи показатели, за академичната длъжност „Доцент“.

III. Оценка на научните трудове на кандидата за цялостното академично развитие.

Обща характеристика на научната продукция и публикационна активност

Общата публикационна активност на гл. ас. д-р Елияна Иванова се състои в 33 научни труда. От тях 12 участват като доказателствен материал, в справката за изпълнение на минималните изисквания за заемане на АД „доцент“, съгл. ЗРАСРБ, както и 3 публикации, извън доказателствения материал; дисертационен труд; монография; глава от колективна монография. Пълнотекстовите статии са 27: свързани с дисертационния труд – 3; за главен асистент – 12.; за доцент – 12.

Научните интереси и разработки на д-р Елияна Иванова, са в широк диапазон - имунопрофилактика и епидемиология на ваксинопредотвратимите инфекции; епидемиология на въздушно-капковите, чревните, трансмисивните и покривни инфекции, както и на инфекциите с множествен механизъм на предаване; промоция на здравето; хранене и диететика.

Д-р Иванова владее английски и руски езици.

IV. Оценка на монографичния труд и публикациите, представени за участие в конкурса за „Доцент”, от кандидата.

Гл. ас. д-р Елияна Панайотова Иванова, дм, участва в конкурса за академичната длъжност „Доцент“ със следните научни трудове:

Монография- Иванова Е. Епидемиологични хроники на борбата с инфекциозните болести във Варненски регион (1878г. - 1944г.), 2021, ISBN 978-619-221-336-7

Гл. ас. д-р Елияна Иванова, в монографичния труд, посветен на борбата с инфекциозните болести във Варненски регион (1878–1944), представя исторически преглед и епидемиологична оценка на разпространението на острите инфекциозни заболявания във Варненски регион от Освобождението до средата на XX век.

Разглеждат се карантинните мерки, наложени от европейските държави през този период, за овладяване на епидемиите от чума и холера: изграждането на санитарни кордони по границите, лазарети за изолация и лечение на заболелите. Неорганизираните опити за „вариолизация“ на населението против едрата шарка се явяват едни от първите клинични изпитвания на методи и средства за борба с вариолата. Разглежда се и здравното законодателство в България, в частта, която регламентира структурата и организацията на епидемиологичния и санитарен надзор и контрол в страната, както и мерките за борба с епидемично разпространяващите се инфекциозни и социални болести. Опазването на морската ни граница от внос на пандемични и екзотични за

нашите географски ширини инфекциозни болести е поверено на Карантинната санитарна служба в града (1847-1942г.).

Глава от колективна монография – Иванова Е., Развитие на бактериологическата и противобясна станция 1925-1950 г., 150 години дарителска болница „Параскева Николау“, 150 години в служба на здравното дело във Варна, Юбилейна книга, Медицински Университет - Варна, 2019, 84 - 95

Публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (*Scopus* и *Web of Science*)- 6 бр.;

Пет от публикациите са в *Journal of IMAB*, което се реферира и индексира в *Web of Science* и 1- в *Scopus* (съобразно академичната справка).

Публикации в нереферирани списания, с научно рецензиране, или публикувани в редактирани колективни томове- **19 бр.** (6 бр. участват в конкурса за „Доцент“- от академ. справка);

Участия в международни научни форуми- 9.

От общо 33 научни трудове:

-първи/самостоятелен автор -14 бр., вкл монографията;

-втори автор - 5 бр.;

-трети/следващ автор- 14 бр. публикации.

Разпределение на научните трудове в различни направления/ области на епидемиологията:

Имунопрофилактика и епидемиология на ваксинапредотвратимите инфекции: общо 8

A_1; B_3; Г_7-2; Г_7-5; Г_7-6; Г_8-1 ; Г_8-2; Г_8-5 ;

Епидемиология на въздушно-капкови инфекции: общо 4

A_1; B_3; Г_7-2; Г_8-6

Епидемиология на чревните инфекции: общо 1

B_3

Епидемиология на кръвно- трансмисивни инфекции: общо 3

A_1; B_3; Г_7-4;

Епидемиология на покривни инфекции: общо 3

A_1; B_3; Г_9

Епидемиология на инфекции с множествен механизъм на предаване: общо 1

Г_8-4

Промоция на здравето и хранене: общо 3

Г_7-1; Г_7-3; Г_8-3

Оригиналните научни приноси на гл. ас. д-р Елияна Панайотова Иванова, дм, са свързани основно с имунопрофилактиката и епидемиологията на ваксинапредотвратимите инфекции, включващи задълбочено епидемиологично проучване и анализ на промените в организацията и управлението на имунизационното дело в Р. България, и конкретно във Варненска област, от 1878г. до 2015г., представени в дисертационния труд, монография и пет статии. Анализирани са епидемиологичната ефективност на имунопрофилактиката и влиянието ѝ върху динамиката на епидемичните процеси при ваксинапредотвратимите инфекции: туберкулоза, полиомиелит, тетанус, морбили, епидемичен паротит, рубеола, коклюш и вирусен хепатит тип В във Варненска област за периода 2005г. - 2015г. Проучен е и алгоритъмът на регистриране и съобщаване на нежеланите ваксинални реакции, отчетени са проявите и честотата на реакциите, и значимостта за имунизационните практики. Разработена е и приложна програма за подобряване епидемиологичната ефективност на имунизационното дело във Варненска област.

Д-р Иванова е проучила заболяемостта от вирусен хепатит тип В, във Варненска област, за периода 2005 – 2015г., както и имунизационния обхват на подлежащия контингент. Проучени са данните от микробиологичния мониторинг на крайбрежните води за къпане, във Варненска област, на РЗИ – Варна, за периода 2012- 2016г., и оценка на качеството на водите. Предложено е подобряване на водоснабдителната и събирателната система във Варненска област.

Обобщени са резултатите от приложната дейност по епидемиологичния контрол над кърлежовите популации за периода 2002 - 2017г. във Варненска област, с установено високо ниво на кърлежова активност и пролонгиране на сезонната активност на векторите, с поставен акцент върху системен епиднадзор над кърлежовите популации.

Д-р Елияна Иванова проучва основните характеристики на епидемичния процес при тетануса, за периода 2005 – 2015г., във Варненска област, и имунизационния обхват на населението по възрастови групи. В условията на масова имунопрофилактика заболяването се поддържа на спорадично ниво. Заболяват предимно лица с нередовни имунизации и реимунизации. Определят се две насоки в стратегията за постигане на

успешен епидемиологичен контрол и елиминация на тетануса: повишаване обхвата с редовни реимунизации на възрастните и строго спазване на изискванията за екстрена ТТ – профилактика на нараняванията.

V. Цитиране на публикациите на кандидата в националната и чуждестранна литература (публикационен имидж).

Научните трудове на д-р Елияна Иванова 8 положителни цитирания, в наши и чуждестранни научни издания: 7- в монографии/ сборници, 1- в Knowledge - International Journal.

VI. Комплексна, качествена оценка на учебно-методическата и преподавателската дейност, вкл. научно ръководство на студенти, докторанти, специализанти.

Д-р Елияна Иванова, дм, преподава, по епидемиология на инфекциозните болести, на студенти по медицина, дентална медицина, инспектори по обществено здраве, опазване и контрол на общественото здраве, здравен мениджмънт, управление на здравните грижи, медицинска сестра, акушерка, мед. лаборант в МУ- Варна. Отговорник е по административната дейност. Тя има общ научно-преподавателски стаж- 8 години.

За учебната 2016/2017 учебна година д-р Иванова има 359ч. аудиторна заетост. През 2017/2018- учебната натовареност е 404; за 2018/2019г.- 405; за 2019/2020г. – 385; за 2020/2021г. – 440 ч., при задължителен норматив от 360 учебни часове.

VII. Критични бележки и препоръки.

Препоръчвам, на гл. ас. д-р Елияна Иванова, да публикува повече от проучванията си в научни списания, реферирани и индексирани в световноизвестните бази данни Scopus и Web of Science.

Таблица 1. Минимални изисквани точки по групи показатели за академичната длъжност „доцент“

Група от показатели Съдържание Доцент (брой точки) (400 точки) Гл. ас. д-р Елияна Иванова (420,57 точки)
А Показател 1 50 50 точки
Б Показател 2 - -
В Показатели 3 или 4 100 100 точки
Г Сума от показателите от 5 до 9 200 215,57 точки
Д Сума от показателите от 10 до 12 50 55 точки
Е Сума от показателите от 13 до края - -

VIII. Заключение

Научно- изследователската и преподавателската дейност на гл. ас. д-р Елияна Панайотова Иванова, дм, покрива и надвишава задължителните Минимални национални изисквания, към научната и преподавателската дейност, за заемане на академична длъжност "Доцент", според настоящия ЗРАСРБ и Правилника за прилагането му.

Ще гласувам убедено „за“ кандидатурата на гл. ас. д-р Елияна Панайотова Иванова, дм, за заемане на академична длъжност „Доцент“, по научната специалност «Епидемиология», професионално направление 7.1. “Медицина“, област на висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“, към катедра „Хигиена и епидемиология“, на Факултет „Обществено здравеопазване“, при МУ- Варна.

10.11.2021г.

гр. Стара Загора

Подпис:

Проф. д-р Ирена Младенова- Христова, дм